
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση φοίτησης αξιωματικών του Κοινού Νο-

μικού Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ) σε 

Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 

Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) του 

εσωτερικού για το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027. 

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 10109οικ./ 

19-04-2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ορι-

σμός του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας ως 

Αναθέτουσας Αρχής για τη σύναψη δημοσί-

ων συμβάσεων υπηρεσιών και μελετών του 

ν.  4412/2016 (Α’  147) σχετικά με την ταυτότητα 

των κτηρίων και αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτη-

σιών που ανήκουν στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, 

καθορισμός ειδικότερων ζητημάτων που αφο-

ρούν στη διαδικασία ανάθεσης υπηρεσιών και 

μελετών του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και λοιπές σχε-

τικές λεπτομέρειες»  (Β΄ 2449). 

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 

καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 

εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός του β’ εξα-

μήνου 2025, σε μόνιμους και με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους 

του εποπτευόμενου ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Μου-

σείο Βυζαντινού Πολιτισμού» του Υπουργείου Πο-

λιτισμού, οι οποίοι συμμετέχουν στην Επιτροπή 

Επιλογής Προσωπικού και λοιπών διαδικασιών με 

την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ), στο 

πλαίσιο των Προκηρύξεων ΜΒΠ ΣΟΧ3/2025 και 

ΜΒΠ ΣΟΧ4/2025 με διαδικασίες ΑΣΕΠ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.330/113/474686/Σ.10629 (1)

Έγκριση φοίτησης αξιωματικών του Κοινού Νο-
μικού Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ) σε 
Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) 
Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) του 
εσωτερικού για το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027. 

Ο ΕΠΙΤΕΛΑΡΧΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
α. Την υπό στοιχεία Φ.330/76/501906/Σ.3403/ 

26-06-2017 (Β΄2293) απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας και ιδίως τα άρθρα 4 και 13 αυτής.

β. Την υπό στοιχεία Φ.010/3/461388/Σ.8078/ 
11.09.2025/ΓΕΕΘΑ/Β3 (Β’ 5021) απόφαση του Αρχηγού 
ΓΕΕΘΑ, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Γενικού 
Επιτελείου Εθνικής Άμυνας στον Υπαρχηγό, Επιτελάρχη 
και Διευθυντές Κλάδων - Διευθύνσεων ΓΕΕΘΑ» (Β’ 5021).

γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, η οποία σε κάθε περίπτωση βρίσκεται εντός 
της οροφής πιστώσεων για τα οικονομικά έτη 2026 και 
2027 και θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Γενικού 
Επιτελείου Εθνικής Άμυνας (ΓΕΕΘΑ) επί ΑΛΕ 20909001. 

δ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - «Μίτος», αποφα-
σίζουμε, αποφασίζει:

1. Την έγκριση φοίτησης δύο (2) αξιωματικών του Κοι-
νού Νομικού Σώματος σε ΠΜΣ ΑΕΙ του εσωτερικού για 
το ακαδημαϊκό έτος 2026 - 2027, ως ακολούθως:

α. Μία (1) θέση στο ΠΜΣ «Δημόσιο Δίκαιο» της Νομι-
κής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών (ΕΚΠΑ).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6667

81625

12.12.2025 12:58:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81626 Τεύχος B’ 6667/11.12.2025

β. Μία θέση στο ΠΜΣ «LLM in International Studies» 
της Νομικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 
Θράκης. 

2. Η παραπάνω έγκριση φοίτησης αφορά σε σπουδές 
χωρίς τη χορήγηση εκπαιδευτικής άδειας και με κάλυψη 
των διδάκτρων από τον προϋπολογισμό του ΓΕΕΘΑ. 

3. Οι ειδικότεροι όροι για την επιλογή των στελεχών 
τα οποία θα φοιτήσουν στις υπό παρ. 1α και 1β θέσεις, 
ρυθμίζονται με σχετική προκήρυξη της Διεύθυνσης 
του Κοινού Νομικού Σώματος (ΓΕΕΘΑ/Β4) και σύμφωνα 
με τις προβλέψεις της υπό στοιχεία Φ.330/76/501906/ 
Σ.3403/26-06-2017 (Β’ 2293) απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

4. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2025

Ο Επιτελάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΟΥΖΟΣ

Ι

Αριθμ. 75631 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 10109οικ./ 
19-04-2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ορι-
σμός του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας ως 
Αναθέτουσας Αρχής για τη σύναψη δημοσί-
ων συμβάσεων υπηρεσιών και μελετών του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147) σχετικά με την ταυτότητα 
των κτηρίων και αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτη-
σιών που ανήκουν στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, 
καθορισμός ειδικότερων ζητημάτων που αφο-
ρούν στη διαδικασία ανάθεσης υπηρεσιών και 
μελετών του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και λοιπές σχε-
τικές λεπτομέρειες» (Β΄ 2449). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 146 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργα-

νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 109),

β. του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241),

γ. της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 55  
του ν. 4495/2017 (Α’ 167),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ. του π.δ. 30/2025 «Οργανισμός του Υπουργείου  
Δικαιοσύνης» (Α’ 52),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ια. του π.δ. 27.11.1926 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 
συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-
ων» (Α’ 430),

ιβ. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17),

ιγ. του ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας» (Α’ 161),

ιδ. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

4. Την υπό στοιχεία 10109οικ./19-04-2024 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Δικαιοσύνης (Β’ 2449).

5. Την υπό στοιχεία 65058οικ./29-10-2024 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Δικαιοσύνης (Β’ 6076).

6. Την υπ’ αρ. 6489/19-12-2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Δι-
καιοσύνης (Β’ 7194).

7. Την υπ’ αρ. 55591/16-4-2024 τροποποίηση από-
φασης ένταξης του έργου με τίτλο: «Ηλεκτρονική 
Ταυτότητα Κτιρίων» (ΟΠΣ ΤΑ 5185112), Κωδικός ΠΔΕ 
203ΤΑ02000000) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας (ID ΔΡΑΣΗΣ 16292) (ΑΔΑ: ΕΙΚΠΗ-Ξ16).

8. Την υπ’ αρ. 193496/6-11-2025 τρίτη τροποποίηση 
απόφασης ένταξης του έργου του έργου με τίτλο: «Ηλε-
κτρονική Ταυτότητα Κτιρίων» (ΟΠΣ ΤΑ 5185112), Κωδι-
κός ΠΔΕ 203ΤΑ02000000) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ID ΔΡΑΣΗΣ 16292) (ΑΔΑ: ΨΠΞΠΗ-8ΓΗ).

9. Το γεγονός ότι, από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 10109οικ./19-04-2024 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Δικαιοσύνης «Ορισμός του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδας ως Αναθέτουσας Αρχής για τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81627Τεύχος B’ 6667/11.12.2025

σύναψη δημοσίων συμβάσεων υπηρεσιών και μελετών 
του ν. 4412/2016 (Α’ 147) σχετικά με την ταυτότητα των 
κτηρίων και αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτησιών που 
ανήκουν στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, καθορισμός ει-
δικότερων ζητημάτων που αφορούν στη διαδικασία 
ανάθεσης υπηρεσιών και μελετών του ν.  4412/2016 
(Α’ 147) και λοιπές σχετικές λεπτομέρειες» (Β’ 2449), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 8 
Χρόνος ολοκλήρωσης της ανάθεσης  
των συμβάσεων

Η ολοκλήρωση των διαδικασιών σύναψης των συμ-
βάσεων από την Αναθέτουσα Αρχή θα πρέπει να έχει 
πραγματοποιηθεί έως και τις 30/11/2025 για την 1η εκτε-
λεστική και έως τις 28/02/2026 για την 2η εκτελεστική.  
Η παράδοση του έργου δύναται να πραγματοποιείται και 
τμηματικά (ανά κτίριο) και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν 
της καταληκτικής προθεσμίας 30/06/2026 (ολοκλήρωση 
της συμφωνίας - πλαίσιο). 

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 10109οικ./ 
19-04-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης (Β’ 2449). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών  Δικαιοσύνης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ι 

Αριθμ. 3538 (3)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του β’ εξαμήνου 2025, σε μόνιμους και με σχέ-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου υπαλλήλους του εποπτευόμενου ΝΠΔΔ με 
την επωνυμία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού» 
του Υπουργείου Πολιτισμού, οι οποίοι συμμετέ-
χουν στην Επιτροπή Επιλογής Προσωπικού και 
λοιπών διαδικασιών με την πρόσληψη προσω-
πικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ), στο πλαίσιο των Προ-
κηρύξεων ΜΒΠ ΣΟΧ3/2025 και ΜΒΠ ΣΟΧ4/2025 
με διαδικασίες ΑΣΕΠ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και 
ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσω-
πικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

2. Τις παρ. Α1 και Α2 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-

σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Το Μέρος Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισο-
δήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και 
της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4.  Τα άρθρα 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138).

6. Το π.δ. 43/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Μου-
σείου Βυζαντινού Πολιτισμού» (Α΄126).

7. Τα άρθρα 13 (παρ. 2) και 34 του ν. 5021/2023 «Εκ-
συγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων 
διαχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της κινητικότητας 
των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας 
της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού 
Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το 
προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας 
στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31), 
όπως το άρθρο 34 τροποποιήθηκε με το άρθρο 118 του 
ν. 5039/2023 (Α’ 83).

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

11. Την υπ’ αρ. 186756/13-04-2023 (ΑΔΑ:Ψ7ΚΝ4653Π4-
ΙΛΜ), απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Κάλυψη μεταβατικά των θέσεων του Προέδρου 
και του Αντιπροέδρου και διορισμός των λοιπών μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επω-
νυμία“Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347).

12. Την υπ’ αρ. 186790/13-04-2023 (ΑΔΑ:99ΜΦ4653Π4-
ΟΟΧ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 368, Υ.Ο.Δ.Δ. 401 διορθώσεις σφαλμάτων) 
απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
«Διορισμός Γενικής Διευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία “Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού“».

13. Την υπ’ αρ. 3690/23-12-2024 (ΑΔΑ 9ΔΑ846ΝΛΨ3- 
809) απόφαση του ΜΒΠ «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
Οργανικών Μονάδων επιπέδου Διεύθυνσης της Γενικής 
Διεύθυνσης του ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Μουσείο Βυ-
ζαντινού Πολιτισμού», μεταβατικά, μέχρι την οριστική 
επιλογή Προϊσταμένων οργανικών μονάδων, κατά τον 
ν. 4369/2016.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81628 Τεύχος B’ 6667/11.12.2025

14. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

15. Την υπ’ αρ. 572205/24-12-2024 (ΑΔΑ: 99Γ046ΝΚΟΤ-
ΥΛΕ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Έγκριση Προ-
ϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2025 του φορέα με την 
επωνυμία «Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού» (Ν.Π.Δ.Δ.)

16. Την υπ’ αρ. 74044/26-02-2025 (ΑΔΑ: 6Θ3146ΝΚΟΤ-
Ρ5Ζ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Έγκριση 1ης 
Τροποποίησης Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 
2025 του φορέα με την επωνυμία "Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού" (Ν.Π.Δ.Δ.)».

17. Την υπ’ αρ. 282052/26-06-2025 (ΑΔΑ:9Λ0746ΝΚΟΤ-
Ι3Α) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού ’Εγκρισης 2ης 
Τροποποίησης Προϋπολογισμού Οικονομικού ’Ετους 
2025 του φορέα με την επωνυμία "Μουσείου Βυζαντινού 
Πολιτισμού" (ΝΠΔΔ).

18. Την υπ’ αρ. 169/17-01-2025 (ΑΔΑ ΨΙΘΠ46ΝΛΨ3-
ΓΜ1) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Μουσείου 
Βυζαντινού Πολιτισμού, που αφορά στην κάλυψη της 
δαπάνης από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξό-
δων του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού, οικονομικού 
έτους 2025 (ΚΑΕ 00.0261).

19. Την υπ’ αρ. 1324/13-05-2025 (ΑΔΑ: ΡΚΞΛ46ΝΛΨ3-
ΜΦΖ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΜΒΠ 
για τον ορισμό Επιτροπής Επιλογής Προσωπικού και 
λοιπών διαδικασιών για την πρόσληψη προσωπικού με 
σύμβαση ορισμένου χρόνου (ΣΟΧ) στο ΜΒΠ, στο πλαίσιο 
υλοποίησης προκηρύξεων με διαδικασίες ΑΣΕΠ.

20. Την υπ’ αρ. 3147/03-11-2025 (ΑΔΑ: ΨΞΕΒ46ΝΛΨ3-
Ρ9Μ) ανακοίνωση ΜΒΠ ΣΟΧ3/2025 για την πρόσληψη 
προσωπικού με σύναψη σύμβασης εργασίας ορισμένου 
χρόνου.

21. Την υπ’ αρ. 3148/03-11-2025 (ΑΔΑ: 6ΝΥΒ46ΝΛΨ3-
ΠΙΗ) ανακοίνωση ΜΒΠ ΣΟΧ4/2025 για την πρόσληψη 
προσωπικού με σύναψη σύμβασης εργασίας ορισμένου 
χρόνου.

22. Την υπ’ αρ. 3475/25-11-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διευθύντριας του ΜΒΠ που αφορά στο θέμα.

23. Το υπ’ αρ. 3515/28-11-2025 απόσπασμα Πρακτικού 
της 41ης (16ης του 2025) Συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΜΒΠ, 
της 27ης Νοεμβρίου 2025 που αφορά στο θέμα.

24. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ. ΕΜΔΔ/21687/27.12.2024 
εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ «Νέες προβλέψεις επί της διαδικα-
σίας δημοσίευσης νομοθετικών ρυθμίσεων και κανο-
νιστικών πράξεων στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως - Μηχανισμός αυτοματοποιημένης ενημέρωσης του 
ΕΜΔΔ - “Μίτος”» (ΑΔΑ: 9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ- ΜΙΤΟΣ.

26. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α) Εγκρίνουμε ομοφώνως, κατ’ εφαρμογή της παρ. Α2 
του άρθρου 20 του v. 4354/2015, απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, μέχρι εξήντα (60) ώρες εντός 
του β’ εξαμήνου 2025, στους μόνιμους και με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπαλλήλους, 
διαφόρων κλάδων και ειδικοτήτων, που υπηρετούν στο 
Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού-ΝΠΔΔ εποπτευόμενο 
από το Υπουργείο Πολιτισμού βάσει του π.δ. 43/2024 
και του ν. 5021/2023, οι οποίοι συμμετέχουν στις Επιτρο-
πές Επιλογής Προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, στο πλαίσιο των ΜΒΠ ΣΟΧ 
3/2025 και ΜΒΠ ΣΟΧ4/2025 προκηρύξεων του Μουσείου 
Βυζαντινού Πολιτισμού. 

Β) Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω εργασίας καθίσταται η Γενική  Διευθύντρια 
του φορέα (Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού – ΝΠΔΔ). 

Γ) Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
μέχρι 31-12-2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 1 Δεκεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΑΚΙΡΤΖΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02066671112250004*


